
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 6 LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 1675 del 29/12/2020

      
 

Oggetto: BANDO VOUCHER SPORT (DELIBERAZIONI DGR N.600/2020 E 
N.712/2020). APPROVAZIONE GRADUATORIA 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: BANDO VOUCHER SPORT (DELIBERAZIONI DGR N.600/2020 E N.712/2020). 
APPROVAZIONE GRADUATORIA 

Il RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI AMMINISTRATIVI E MANUTENZIONI 

 
RICHIAMATI:

 il vigente Statuto Comunale;
 il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

107 del 28/12/2015 e ss.mm.ii.;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 15/04/2020 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022 – APPROVAZIONE", esecutiva, e ss.mm.ii;.
 la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 15/04/2020  ad oggetto “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020/2022 – APPROVAZIONE”,  esecutiva, e ss.mm.ii.;
 la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 16/04/2020 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE”, 
esecutiva, e ss.mm.ii;

 la delibera di Giunta Comunale n. 160 del 09/07/2020 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2020/2022 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI 
GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI”, esecutiva e ss.mm.ii.; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 187 del 03/09/2020 ad oggetto “VARIAZIONE AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ED AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022 - ANNUALITÀ 2020”, esecutiva; ratificata dal Consiglio comunale con atto n. 53/2020;

  la propria determinazione di impegno n.1086 del 28/09/2020 ad oggetto “VOUCHER 
SPORT 2020–ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CORRELATO ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 600 del 03/06/2020 ad oggetto “L.R. N. 8/2017, 
ART. 5, COMMA 3 - INTERVENTI URGENTI NEL SETTORE SPORTIVO - CRITERI PER IL 
TRASFERIMENTO ALLA CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA, ALLE UNIONI DI COMUNI E 
AI COMUNI DELLE RISORSE FINANZIARIE PER SOSTENERE LA PRATICA MOTORIA E 
SPORTIVA E CONTRASTARE L'AUMENTO DELLA SEDENTARIETA' DETERMINATO 
DALL'EMERGENZA COVID-19”  e la deliberazione di Giunta Regionale n. 712 del 22/06/2020 ad 
oggetto “EMERGENZA COVID-19 - MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA DELIBERA DI GIUNTA 
REGIONALE N. 600/2020 - VOUCHER SPORT – ULTERIORE INTERVENTO A SOSTEGNO 
DELLE FAMIGLIE NUMEROSE CON QUATTRO O PIÙ FIGLI” , con le quali sono stati messi a 
disposizione fondi dalla Regione Emilia Romagna, per i quali far pervenire le manifestazione di 
intereresse da parte dei Comuni, al fine dell’assegnazione di voucher alle famiglie per la 
partecipazione di minori e/o disabili alle attività sportive di associazioni come risultanti dai Registri 
CONI e CIP, ai sensi della Delibera del CN del CONI 1574/2017;

DATO ATTO che il Comune di Cento ha presentato la propria dichiarazione di interesse al 
trasferimento delle risorse finanziarie regionali ed alla gestione delle procedure per l’erogazione 
dei voucher sport alla Regione Emilia Romagna con nota prot. n. 0036671/2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 894 del 20/07/2020 ad oggetto “DELIBERA DI 
GIUNTA REGIONALE N. 600/2020 - DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 712/2020 - 
TRASFERIMENTO AGLI ENTI LOCALI DI RISORSE FINANZIARIE PER SOSTENERE LA 
PRATICA MOTORIA E SPORTIVA E CONTRASTARE L'AUMENTO DELLA SEDENTARIETA' 
DETERMINATO DALL'EMERGENZA COVID-19”, con la quale è stata assegnata al Comune di 
Cento la somma complessiva di € 25.650,00;

DATO ATTO che al punto 2 del dispositivo della deliberazione di Giunta Regionale n. 894/2020 è 
espressamente previsto ….omissis ….”di concedere agli enti pubblici di cui all’Allegato 1) del 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale e procedere all’assunzione degli impegni 
di spesa delle risorse finanziarie oggetto di trasferimento;
DATO ATTO che con propria determinazione n. 1086 del 28/09/2020 si è proceduto ad accertare 
la somme dalla Regione Emilia Romagna  e contestualmente a prenotare le somme per la 
conseguente liquidazione ai richiedenti;

DATO ATTO  che:
- con Prot. 43618/2020 è stato pubblicato sull’Albo Pretorio on-line il bando pubblico “per 

l’acquisizione delle domande finalizzate all’assegnazione dei cosiddetti voucher sport” di cui 
alle D.G.R. nn. 600/2020, 712/2020 e 894/2020, con scadenza 14 settembre 2020;

- ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.è assicurata la pubblicazione 
degli atti di concessione dei contributi e sussidi a favore delle famiglie, nella forma di legge che 
garantiscano la privacy;

CONSIDERATO che:
-  alla scadenza del bando pubblico, fissata per il giorno 14 settembre 2020 sono pervenute le 
richieste per n. 86 soggetti;
- l’importo del voucher da erogare non può superare la spesa effettivamente sostenuta per 
l’iscrizione alle attività sportive e può essere erogato esclusivamente un contributo di importo 
corrispondente alla spesa effettivamente sostenuta e certificata dalla quietanza di pagamento che 
doveva pervenire entro e non  oltre il termine perentorio del 18 dicembre 2020; la mancata 
presentazione della documentazione integrativa suddetta entro il termine fa decadere il 
beneficiario dal contributo;
- è stato dato mandato all’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Cento per effettuare i controlli 
previsti dal bando pubblico nel misura di almeno il 10% delle domande ammesse;
- il Comune di Cento, con atto successivo, liquiderà direttamente alle famiglie beneficiarie il 
voucher assegnato; 

CONSIDERATO che a seguito dell’esito del Bando, della valutazione delle domande pervenute ed 
al controllo della documentazione integrativa richiesta, è stata stilata la relativa graduatoria per 
l’erogazione di Voucher del valore determinato dalla Regione Emilia Romagna pari a € 150,00 per 
un figlio; nel caso in cui il nucleo familiare sia costituito da due figli il valore del voucher è pari a € 
200,00; nel caso in cui il nucleo familiare sia costituito da tre figli, il valore del voucher è pari a € 
250,00; Nel caso in cui il nucleo familiare sia costituito da quattro figli o più, ulteriori € 150,00 dal 
quarto figlio in su (oltre al voucher da € 250,00 per i tre figli);

DATO ATTO che la graduatoria dei nuclei familiari  beneficiari è stata stilata secondo l’indicatore 
ISEE, in ordine crescente, tenuto presente che il 10% dei voucher disponibili è riservato ai nuclei 
con figli disabili la cui disabilità sia riconosciuta e comprovata da idonea documentazione;

CONSIDERATO che, avverso la graduatoria è ammesso il ricorso entro e non oltre il giorno: 15 
gennaio 2021;

CONSIDERATO che la graduatoria degli ammessi e degli esclusi  viene pubblicata sull’albo 
pretorio on-line del Comune di Cento e sul sito internet istituzionale dell’Ente e che tale 
pubblicazione costituisce l’unica forma di comunicazione dell’esito della procedura stessa;

DATO ATTO che l’Amministrazione prevederà ulteriori interventi di sostegno alla pratica sportiva, 
come previsto dalla clausola di garanzia di cui al D.G.R. n. 600/2020;

DATO ATTO che gli impegni di spesa e gli accertamenti che si assumono con il presente atto 
rientrano nelle risorse finanziarie assegnate dal P.E.G. al sottoscritto Responsabile di Servizio, 
incaricato con nota del Dirigente del Settore prot. 27846/2019;

RICHIAMATI:
1. la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
2. il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

ACCERTATO preventivamente, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

1. regolarità dell’istruttoria svolta
2. rispetto della tempistica prevista per legge
3. idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
4. conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale 
al presente dispositivo;

2. di approvare la graduatoria dei soggetti ammessi e degli esclusi relativa al Bando per 
l’erogazione di Voucher per sostenere la pratica motoria e sportiva e contrastare l’aumento 
della sedentarietà determinato dall’emergenza Covid 19 (Voucher Sport) di cui in premessa, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con l’indicazione dei relativi 
importi di cui alle deliberazioni di GR n.600 del 03/06/2020;

3. di dare atto che  alla scadenza dei termini per eventuali ricorsi si procederà alla liquidazione 
dei voucher sport direttamente alle famiglie assegnatarie;

4. di pubblicare la graduatoria dei soggetti ammessi e degli esclusi, sull’albo pretorio on-line del 
Comune di Cento e sul sito internet istituzionale di tale Ente. La pubblicazione sul sito della 
graduatoria  costituisce formale comunicazione dell’esito della domanda presentata; 

5. di dare atto che la somma relativa ai voucher trova copertura alla codifica 06011.04.215504 
- CAP  215504/ 0 - VOUCHER ALLE FAMIGLIE PER IL SOSTEGNO ALL'ATTIVITA' 
MOTORIA - V.E. 46183 del bilancio di previsione 2020-20222, anno 2020, che presente 
sufficiente disponibilità, dando atto che la relativa entrata è stata accertata con determinazione 
n. 1086/2020 ;

6. di impegnare la somma di € 4.889,48 alla codifica 06011.04.215504 - CAP  215504/ 0 - 
VOUCHER ALLE FAMIGLIE PER IL SOSTEGNO ALL'ATTIVITA' MOTORIA - V.E. 46183 del 
bilancio di previsione 2020-20222, anno 2020, che presente sufficiente disponibilità, dando atto 
che la relativa entrata è stata accertata con determinazione n. 1086/2020;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in argomento è Patrizia Dalla 
Vecchia;

8. di dare atto che l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data di apposizione 
del sotto riportato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.183, comma 7, del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art.1, co. 9, lett. 
e) della L.190/2012 e ss.mm.ii., della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

 

Firma



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Il Responsabile del Servizio
DALLA VECCHIA PATRIZIA / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


